
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-923918-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Psicoestadística Descriptiva e Inferencial -Cátedra B-
presentó el cronograma del 2023, en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 de la asignatura Psicoestadística
Descriptiva e Inferencial -Cátedra B-, que se dicta en esta Facultad de
Psicología y que integra la presente resolución como Anexo con seis (6) fojas útiles en
IF-2023-927664-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 







EX-2023-923918-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología


                                              
                                              Secretaría Académica


Cronograma 2023


Psicoestadística Descriptiva e Inferencial -Cátedra B- 


CARRERAS:
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
Las clases se dictan los días jueves a las 10hs. y a las 18hs y la asistencia no es
obligatoria.


De la Formación Práctica:
Las actividades prácticas se dictan con periodicidad semanal de forma presencial, y en
ellas se realizan ejercicios de aplicación de procedimientos estadísticos. El objetivo de la
formación  práctica  se  centra  fundamentalmente  en  el  desarrollo  de habilidades y
competencias que permitan al alumno comprender, calcular e interpretar diferentes
procedimientos estadísticos. Para ello los alumnos a lo largo de las diferentes clases
deberán seleccionar una base de datos (las mismas provienen  de  investigaciones
realizadas por los profesores), efectuar el análisis estadístico de dicha base de datos,
interpretar los resultados y comunicarlos (modalidad escrita para estudiantes regulares,
oral y escrita para promocionales). 
De esta manera se busca que los estudiantes puedan ser usuarios competentes de la
estadística, intentando promover tres competencias fundamentales: 
1- Compresión de la lógica de los procedimientos estadísticos mediante “aprendizaje
basado en problemas”
2- Habilidades en el uso de software estadístico mediante el análisis de bases de datos
con InfoStat  
3- Capacidad para la interpretación crítica de procedimientos estadísticos mediante la
lectura de artículos científicos.


Estas  clases  prácticas  están  a  cargo  de  los/las  profesores/as  asistentes (Waldino
Romero;  Florencia  Caneto,  Mario  Trógolo  y  Daniela  Alonso).  Los  horarios de  las
comisiones de prácticos y sus Profesores/as Asistentes responsables son los siguientes:


1







EX-2023-923918-UNC-ME#FP
ANEXO


Día Horario Profesor Tipo de Clase


Martes 18 a 20 Waldino Romero Práctico
Viernes 18 a 20 Waldino Romero Práctico
Jueves 14 a 16 Florencia Caneto Práctico
Jueves 16 a 18 Florencia Caneto Práctico
Jueves 18 a 20 Mario Trógolo Práctico
Lunes 14 a 16 Daniela Alonso Práctico


A comienzos del año los/las estudiantes se distribuyen en las comisiones con flexibilidad
para aceptar cambios según las variables condiciones que presentan los estudiantes
(inicio de actividades laborales, educativas, recreativas, etc.)


Sistema de tutorías


Las tutorías se desarrollan a demanda de los/las estudiantes a través del foro del aula
virtual, y se comparten las respuestas a consultas individuales a todos los estudiantes.
La semana previa a cada parcial se establecen horarios especiales de consulta, que se
anuncian en el aula virtual. Allí se realiza un repaso general y se atienden consultas de
los estudiantes. Las tutorías están a cargo del profesor titular y adjunto. Los ayudantes
alumnos  y  adscriptos  también  participan  de  esta  actividad, bajo supervisión de los
docentes responsables.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma de evaluaciones (s/RHCD 438/07):
Primer Parcial: 22 de Junio
Segundo Parcial: 5 de Octubre


Publicación de Notas de exámenes parciales (s/RHCD 278/01): 
Publicación notas Primer Parcial: 29 de Junio
Publicación notas Segundo Parcial: 13 de Octubre
Publicación notas Recuperatorio: 7 de Noviembre


Evaluaciones de recuperación (s/RHCD 278/01): 
Recuperatorio Parcial: 26 de Octubre


Requerimientos  solicitados  para  las  actividades  presenciales previstas: sin
requerimientos


2







EX-2023-923918-UNC-ME#FP
ANEXO


                                       CRONOGRAMA GENERAL


Día Hora
Tipo de 


Encuentro
Temas   


          Clave


Seminario interno
investigación /


extensión u otras
actividades de


cátedra


                                                          ABRIL


6 Teórico Unidad 1. 
Psicología, 
Estadística y 
Método Cientifico.


13 Teórico Unidad 2. 
Organización de los 
Datos


20 Teórico Unidad 2. 
Organización de los 
Datos


Práctico Selección Base de Datos


27 Teórico Unidad 3. Media, 
Varianza, Desvío 
Estándar y 
Puntuaciones Z


Práctico Análisis e 
Interpretación de datos


                                                   MAYO


4 Teórico Unidad 3. Media, 
Varianza, Desvío 
Estándar y 
Puntuaciones Z


Práctico Análisis e 
Interpretación de
datos


11 Mesa de exámenes (Turnos 
especiales)


18 Teórico Unidad 4. 
Correlación 
bivariada


3







EX-2023-923918-UNC-ME#FP
ANEXO


Práctico Redacción 
Informe


25 Feriado


                                         JUNIO


1 Teórico Unidad 4. 
Correlación 
bivariada


Práctico Redacción 
Informe


8 Teórico Unidad 5. Regresión 
Lineal


Práctico Entrega primer TP 
Evaluativo (informe)


15 Teórico Unidad 5. Regresión 
Lineal


Práctico Análisis e 
Interpretación de
Datos


22
PRIMER PARCIAL


29 Teórico Unidad 6. Chi 
Cuadrado


Práctico Análisis e 
Interpretación de 
Datos


                                          JULIO


7 Teórico Unidad 6. Chi 
Cuadrado


Práctico Análisis e 
Interpretación de 
Datos


14-21 Receso Académico


28 Turno de Exámenes


4







EX-2023-923918-UNC-ME#FP
ANEXO


  AGOSTO


10 Teórico Unidad 7. 
Componentes 
clave para la 
estadística 
inferencial


Práctico Análisis e 
Interpretación de 
Datos


17 Teórico Unidad 8. 
Introducción a la 
Prueba de Hipótesis


Práctico Redacción de 
Informe


24 Teórico Unidad 9. Prueba
de Hipótesis


Práctico Redacción de 
Informe


31 Teórico Unidad 10. 
Medidas de 
Tamaño del 
efecto


Práctico Redacción de 
Informe


                                       SEPTIEMBRE


7 Teórico Unidad 11. Prueba t 
de comparación de 
grupos


Práctico Entrega segundo
TP
Evaluativo


14 Turno de exámenes


21 Día del estudiante
28 Teórico Unidad 12. 


ANOVA
Práctico Devolución de 


Informes


5







EX-2023-923918-UNC-ME#FP
ANEXO


                                       OCTUBRE


5 SEGUNDO PARCIAL


12 Teórico Clase Consulta 
Alumnos 
Promocionales


Práctico Clase  consulta
Recuperatorio
prácticos


19 Teórico Clase consulta 
Recuperatorio
parcial


Práctico Recuperatorio 
entrega de 
Informes


26 PARCIAL RECUPERATORIO


                                           NOVIEMBRE


7 Teórico Clase consulta 
alumnos 
promocionales


9 Coloquio 
promocionales


6







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2023-923918-UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 25 de Octubre de 2023

				2023-10-25T10:35:13-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00927664-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-10-25T10:35:14-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1804-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023
		2023-10-25T14:49:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:36:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:36:13-0300
	GDE UNC




